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Článok 1
Všeobecné ustanovenia

1. Predmetom metodického usmernenia o základných náležitostiach prác na doktorandskom štúdiu sú rámcové pravidlá o základných náležitostiach záverečných prác. Účelom metodického usmernenia je odporúčanie pre formálnu úpravu prác na doktorandskom štúdiu odovzdaných na Fakulte zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku. Usmernenie je v súlade s medzinárodnými normami a štandardami a v súlade s Vnútorným predpisom - Smernicou o náležitostiach záverečných, rigoróznych a habilitačných prác, ich bibliografickej registrácii, kontrole originality, uchovávaní a sprístupňovaní na KU z 14.02.2017.
2. Dizertačná práca je podľa zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov záverečnou prácou doktorandského štúdia v príslušnom študijnom programe. Jej obhajoba je jednou z podmienok riadneho ukončenia štúdia.1
3. Toto metodické usmernenie je záväzné pre študentov doktorandského študijného programu na Fakulte zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku. Slúži aj ako vzorová forma prác doktorandského študijného programu na Fakulte zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku.

Článok 2
Základné pojmy a definície

1. Dizertačná práca je školské dielo vytvorené doktorandom na splnenie študijných povinností vyplývajúcich z jeho právneho vzťahu k univerzite.2
2. Autorom dizertačnej práce je doktorand fakulty. Dizertačná práca je samostatnou prácou doktoranda. Dekan fakulty alebo ním poverená osoba určí doktorandovi so zadaním témy dizertačnej práce školiteľa pre doktorandský študijný program.
3. Tento predpis usmerňuje písanie nasledujúcich prác:
a) Písomná práca k dizertačnej skúške – obsahuje najmä teoreticko-metodologickú časť budúcej dizertačnej práce. Jej obhajoba je riadnym ukončením študijnej časti doktorandského štúdia.
b) Dizertačná práca – jej obhajoba patrí medzi podmienky riadneho skončenia doktorandského štúdia.
c) Autoreferát dizertačnej práce – jeho hlavnou časťou je výstižné zhrnutie výsledkov dizertačnej práce a vymedzenie jej vedeckého prínosu.
4. Licenčná zmluva o použití školského diela je právny dokument, ktorý upravuje spôsob použitia a zverejnenia práce. Zmluvu uzatvára autor s fakultou. Zhotovuje sa v troch rovnopisoch, pričom jeden rovnopis sa zakladá do osobného spisu autora na Referáte pre vedu a umenie.
5. Školiace pracovisko je pracovisko fakulty, ktorá vytvára študentovi materiálne a technické podmienky na vytvorenie dizertačnej práce. Školiace pracovisko na základe písomnej dohody fakulty môže spolupracovať aj s externou vzdelávacou inštitúciou.
1 § 54 ods. 14 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách
2 § 5 ods. 12 zákona č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom
3 § 40 až 44 a § 51 zákona č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom (autorský zákon)

Článok 3
[bookmark: _TOC_250006]Písomná práca k dizertačnej skúške

1. K dizertačnej skúške sa vypracúva písomná práca. Téma písomnej práce k dizertačnej skúške je určená témou dizertačnej práce v súlade s § 54 ods. 5 zákona 131/2002 Z.z o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Písomnou prácou k dizertačnej skúške doktorand preukazuje zručnosť v práci s literatúrou, osvojenie si výskumných metód a čiastkové výsledky riešenej dizertačnej práce. Písomnú prácu k dizertačnej skúške tvorí projekt, ktorý obsahuje prehľad súčasného stavu o danej téme, náčrt teoretických základov jej budúceho riešenia a analýzu metodického prístupu riešenia danej problematiky.
2. Písomnú prácu k dizertačnej skúške spracúva doktorand samostatne pod vedením školiteľa. Odovzdáva ju s prihláškou na dizertačnú skúšku na Referáte pre vedu a umenie v tlačenej podobe v troch vyhotoveniach a v elektronickej forme.
3. Priemerný rozsah písomnej práce k dizertačnej skúške je spravidla 30 – 40 strán formátu A4 bez zoznamu literatúry a príloh. Odporúčaný typ písma je Times New Roman, veľkosť 12 a je jednotný v celej práci.
4. Rámcová štruktúra písomnej práce k dizertačnej skúške je nasledovná:
1. Titulný list (Príloha č. 1) - titulný list obsahuje úplnú informáciu o práci:
a) názov vysokej školy (Times New Roman, veľkosť 16, bold, veľké písmená),
b) názov fakulty, na ktorej je doktorand zapísaný (Times New Roman, veľkosť 16, bold, veľké písmená),
c) názov práce a podnázov práce (ak sa použil) (Times New Roman, veľkosť 16, bold, veľké písmená),
d) označenie práce (písomná práca k dizertačnej skúške) (Times New Roman, veľkosť 14, bold, veľké písmená),
e) meno, priezvisko, akademické a vedecko-pedagogické tituly autora práce (Times New Roman, veľkosť 14, bold),
f) názov študijného programu (Times New Roman, veľkosť 14),
g) názov študijného odboru (Times New Roman, veľkosť 14),
h) meno, priezvisko, akademické a vedecko-pedagogické tituly školiteľa (Times New Roman, veľkosť 14, bold),
i) rok predloženia (Times New Roman, veľkosť 14).
2. Úvod do problematiky
· formulovanie problému,
· vymedzenie predmetu a objektu skúmania.
3. Súčasný stav riešenej problematiky
· obsahovo-kauzálna analýza predmetu a objektu skúmania,
· dôraz na prácu s časopiseckou a knižnou, domácou a zahraničnou literatúrou, zhrnutie teoretických postulátov, ktoré tvoria východisko formulovania cieľa dizertačnej práce.
4. Cieľ, metodika práce a metódy riešenia
· formulovanie vedeckého cieľa dizertačnej práce a čiastkových cieľov,
· námety a teoretické východiská,
· metodický postup riešenia,
· teoretické metódy skúmania v ich konkrétnych súvislostiach.
5. Osnova dizertačnej práce.
6. Čiastkový výsledok riešenej dizertačnej práce (čiastkový výsledok výskumu doktoranda je nevyhnutnou súčasťou písomnej práce).
7. Zoznam bibliografických odkazov.
· Zoznam sa zoradí abecedne podľa priezviska autora resp. názvu diela,
· Uvádzať možno len relevantnú literatúru, ktorú autor v práci cituje.

Článok 4
Dizertačná práca

1. Dizertačnou prácou má študent preukázať schopnosť a pripravenosť na samostatnú tvorivú a vedeckú činnosť v oblasti výskumu alebo vývoja, alebo na samostatnú teoretickú a tvorivú činnosť. Práca prezentuje výsledky vedeckého bádania a aplikáciu výsledkov výskumu v klinickej praxi. Vyznačuje sa vysokým stupňom analýzy a syntézy poznatkov a tiež dostatočným prehľadom existujúcej vedeckej a odbornej literatúry. Výsledkom dizertačnej práce by malo byť získanie nových poznatkov v danej problematike.
2. Dizertačná práca sa vypracúva spravidla v štátnom jazyku, v prvej osobe množného čísla v minulom čase. So súhlasom vysokej školy alebo fakulty môže byť dizertačná práca napísaná a obhajovaná aj v inom ako štátnom jazyku.
3. Odporúčané typy písma sú Times New Roman, veľkosť 12 a je jednotný v celej práci. Odporúčané nastavenie strany: riadkovanie 1,5, okraje – vnútorný 3,5 cm, vonkajší 2 cm, zhora a zdola 2,5 cm, päta dole 1,25 cm, záhlavie 1,25 cm, odsadenie prvého riadku v odseku 1,25 cm, zarovnávanie do bloku, orientácia na výšku, formát A4.
4. Odporúčaný rozsah dizertačnej práce 80 až 120 strán (144 000 až 216 000 znakov vrátane medzier).

Článok 5
[bookmark: _TOC_250004]Odporúčaná štruktúra dizertačnej práce

1. Dizertačná práca obsahuje tieto hlavné časti:
1.1 Úvodná časť - úvodná časť dizertačnej práce obsahuje tieto položky v danom poradí:
1.1.1. Obal - obal dizertačnej práce (Príloha č. 2) obsahuje:
a) názov vysokej školy (Times New Roman, veľkosť 18, bold, veľké písmená),

[…]


3. a) Príspevok v časopise (tlačený alebo elektronický)
Schéma odkazu:
PRIEZVISKO, Meno. Názov príspevku. In: Názov časopisu [druh nosiča]. Vydanie. Rok vydania, číslovanie, rozpätie čísel strán. ISSN.

Príklady:
TUFFEN, Hugh, BETTS, Richard. Volcanism and climate: chicken and egg (or vice versa)? In: Philosophical Transactions of the Royal Society A: Mathematical, Physical and Engineering Sciences. 2010, roč. 368, č. 1919, s. 2585 – 2588. ISSN 1364-503X.

TÍŽIK, Miroslav. Počiatky inštitucionalizovanej sociológie náboženstva a prvý reprezentatívny výskum religiozity obyvateľov Slovenska. In: Sociológia – Slovak Sociological Review. 2016, roč. 48, č. 5, s. 500 – 538. ISSN 0049-1225.

3. b) Príspevok v časopise (na internete)
Schéma odkazu:
PRIEZVISKO, Meno. Názov príspevku. In: Názov časopisu [online]. Vydanie. Rok vydania, číslovanie, rozpätie čísel strán. Dátum aktualizácie/revízie [Dátum citovania]. ISSN. DOI: číslo/Dostupné na internete: adresa URL

Príklady:
RAŠOVÁ, Dominika. Sociopragmatika v online denníkoch. In: Nová filologická revue [online]. 2013, roč. 5, č. 1, s. 83 – 95 [cit. 15.10.2016]. ISSN 1338-0583. Dostupné na internete: http://www.ff.umb.sk/app/cmsFile.php?disposition=a&ID=18322

TUFFEN, Hugh, BETTS, Richard. Volcanism and climate: chicken and egg (or vice versa)? In: Philosophical Transactions of the Royal Society A: Mathematical, Physical and Engineering Sciences [online]. 2010, roč. 368, č. 1919, s. 2585 – 2588. 19.04.2010 [cit. 05.07.2012]. ISSN 1471-2962. DOI: 10.1098/rsta.2010.0064

TÍŽIK, Miroslav. Počiatky inštitucionalizovanej sociológie náboženstva a prvý reprezentatívny výskum religiozity obyvateľov Slovenska. In: Sociológia – Slovak Sociological Review [online]. 2016, roč. 48, č. 5, s. 500 – 538 [cit. 15.11.2016]. ISSN 1336-8613. Dostupné na internete: http://www.sav.sk/index.php?lang=sk&doc=journal-list&journal_no=36

4. Vedecko-kvalifikačné práce
Schéma odkazu:
PRIEZVISKO, Meno. Názov práce. Druh práce. Miesto vydania: Názov univerzity, rok vydania.

Príklady:
ŠPÁNIKOVÁ, Martina. Sociálna facilitácia a postoje voči príslušníkom etnických minorít. Dizertačná práca. Ružomberok: Katolícka univerzita, 2010.

5. Výskumné správy
Schéma odkazu:
PRIEZVISKO, Meno. Názov správy. Druh a číslo správy. Miesto vydania: Názov inštitúcie, rok vydania.

Príklady:
NEMČEKOVÁ, Mária, ŽIAKOVÁ, Katarína, MIŠTUNA, Dušan. Práva pacientov. Medicínske, ošetrovateľské a filozoficko-etické súvislosti. VEGA 1/0036/03. Martin: Osveta, 2004.

Archívne pramene
Schéma odkazu:
PRIEZVISKO, Meno. Názov. Rok vzniku dokumentu. Popis dokumentu. Miesto archívu: Názov archívu, názov archívneho fondu, inventárne číslo resp. signatúra.

Príklady:
NOVOMESKÝ, Laco. List Laca Novomeského Jankovi Silanovi. 1963. Rukopis. Martin: Literárny archív SNK, fond Janka Silana, 210 H 15.

[bookmark: _GoBack]Schéma prvkov popisu bibliografických odkazov
Prvok
Popis a použitie

Anon.
nahrádza meno autora/editora, ak nie je k dispozícii

Citované strany
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[bookmark: _TOC_250000]Príloha č. 8: Vzor autoreferátu dizertačnej práce
VZOR 1. strany autoreferátu
(
KATOLÍCKA UNIVERZITA V RUŽOMBERKU FAKULTA ZDRAVOTNÍCTVA
........................................................................
(meno a priezvisko doktoranda)
AUTOREFERÁT DIZERTAČNEJ PRÁCE
........................................................................
(názov dizertačnej práce)
na získanie akademickej hodnosti „philosophiaedoctor” v odbore doktorandského štúdia
....................................................................................
(číslo odboru, názov odboru doktorandského

štúdia)
V ................................

dňa ................................
)

VZOR 2. strany autoreferátu

Dizertačná práca bola vypracovaná v ........................... (dennej, resp. externej) forme doktorandského štúdia na FZ Katolíckej univerzity v Ružomberku
Predkladateľ: ...............................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

(uviesť meno a priezvisko doktoranda, adresa pracoviska)
Školiteľ: ......................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................
(uviesť meno a priezvisko školiteľa, adresa pracoviska)
Školiteľ špecialista: ...................................................................................................................
Oponenti:

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Autoreferát bol rozoslaný dňa ....................................................................(doplniť dátum)

Obhajoba dizertačnej práce sa koná dňa ..............................o................ hod. na .......................................................................................................................................................
.......................................................(uviesť adresu miesta konania obhajoby dizertačnej práce) pred komisiou pre obhajobu dizertačnej práce v odbore doktorandského štúdia ............................................... (uviesť číslo odboru, názov odboru doktorandského štúdia) vymenovanou predsedom komisie dňa ....................................................................................
Predseda komisie:

..........................................................................................................................

(uviesť meno a priezvisko s uvedením titulov a hodností)
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