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Študijný program:

POSUDOK ŠKOLITEĽA – PÍSOMNÁ PRÁCA K DIZERTAČNEJ SKÚŠKE

Meno a priezvisko autora písomnej práce k dizertačnej skúške:
Meno a priezvisko školiteľa písomnej práce k dizertačnej skúške:
Názov písomnej práce k dizertačnej skúške:

Kritériá hodnotenia
Objektívny a kritický rozbor predností a nedostatkov (oponent vpisuje text a hodnotí projekt)
Maximálny počet bodov za kritérium
Bodové hodnotenie ŠKOLITEĽA

OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE

Totožnosť obsahu práce s názvom a cieľmi práce
20

„vpisovať text“

Aktuálnosť zvolenej témy, originalita a pôvodnosť práce
20

„vpisovať text“

Vnútorná štruktúra práce
15

„vpisovať text“

Stanovenie cieľov, prípadne hypotéz a ich budúce plnenie
15

„vpisovať text“

Práca s literatúrou, inými informačnými zdrojmi
10

„vpisovať text“

FORMÁLNA STRÁNKA PRÁCE

Gramatická a estetická úprava
10

„vpisovať text“

Jazyková stránka práce (štylistika, gramatika, interpunkcia)
10

„vpisovať text“

SPOLU
100

Pripomienky
-
-

„vpisovať text“

Záverečné odporúčanie (v záverečnom odporúčaní posudku sa školiteľ jednoznačne vyjadrí, či predloženú teoretickú časť dizertačnej práce odporúča alebo neodporúča na dizertačnú skúšku)
-
-

„vpisovať text“

Predkladanú písomnú prácu k dizertačnej skúške navrhujem hodnotiť klasifikačným stupňom:
Hodnotenie (písmenom)
Hodnotenie (slovom)

vyhovel / nevyhovel*

V ........................... dňa .........................................................................
podpis

Bodové hodnotenie
Známka
Klasifikácia
Bodové hodnotenie
Známka
Klasifikácia

91 – 100
A = výborné = 1
Vyhovel
61 – 70
D = uspokojivo = 2,5
Vyhovel

81 - 90
B = veľmi dobre = 1,5

51 – 60
E = dostatočne = 3

71 - 80
C = dobre = 2

0 - 50
FX = nedostatočne = 4
Nevyhovel

*Nehodiace sa prečiarknite
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